
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 35Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

Tajá, Grupo Infantil Frozen e Peppa Ping, Jorginho e Banda II 
Via, Lenne Bandeira e marquinho Duram e Banda, por suas 
apresentações na programação do projeto “Belém Fest Music 
Cultural”, no dia  17/09/2016, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 112535

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 224 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/371002/
SECOM.
                                
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ronny Petterson Farias Dias, mat. nº 
5895845, cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento 
de fundos no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para suprir 
as despesas a serviço desta Diretoria.
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 (Passagem e 
Locomoção) 0101000000 R$ 300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 112255

PORTARIA Nº 225 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/374207/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luiz Claudio Amaral Santos, mat. nº 
5745276, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), 
para suprir as despesas a serviço desta Diretoria.
 

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 (Passagem e 
Locomoção) 0101000000 R$ 

350,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 112214

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/374194/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 3½ (três diárias e 
meia), para o deslocamento para o município de Breves/Pa, no 
período de 16/09 a 19/09/2016 , para a cobertura do PRO 
PAZ ENEM.
NOME: LÁZARO TAVARES DE MAGALHÃES JUNIOR
CPF: 539.986.931-49
MATRICULA: 5817560
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS
CPF: 265.702.892-68

MATRICULA: 5745276
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 112258
PORTARIA Nº 227 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/378278/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município  de Salinópolis/PA nos dias 
15 e 16/09/2016, para a cobertura das ações do Governo no 
município.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 112249
PORTARIA Nº 228 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/378294/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para se deslocar para o município de Salinópolis/PA, nos dias 
15 e 16/09/2016, para a cobertura das ações do Governo no 
município.
NOME: BENEDITO FARANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222.-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 112220

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 026/2016
Processo: 2016/180930
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de empresa para Manutenção de duas 
Câmeras marca SONY, Modelos PMW – EX3 – (Tombamento: 
10722 – Série: 130205) e PMW – 320 – (Tombamento: 10715 
– Série: 102430).
Origem: INEXIGIBILIDADE N. º 005/2016
Valor: R$ 13.467,56 (treze mil, quatrocentos e sessenta e sete 
reais e cinquenta e seis centavos).
Data Assinatura: 12/09/2016
Vigência: 12/09/2016 a 31/12/2016
Unidade Orçamentária: 65.201.24.722.1424.8236 / Elemento: 
33.90.39 / Fonte: 0101 / PI: 4190008236c
Contratado: FABIANA PAIVA FABRICIO COLACO – ME (FIJ 
ELETRÔNICA)
CNPJ: 12.776.030/0001-73
Endereço: Rua Agenor Lopes, 292, Sala 605 Empresarial 292, 
Boa Viagem, CEP: 51.021-110 – Recife/PE
Telefone: (81) 3323-6367
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 112539

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Retifi car o período de aplicação de 30 para 60 dias, constante na 
Portaria de Suprimento de Fundos nº 307/2016 de 13/06/2016, 
publicada no DOE nº 33148 de 15/015/2016.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 112230

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1349/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício de suas 
atribuições e considerando o período de férias do servidor Paulo 
Fernando Machado, Coordenador do Escritório de Projetos, 
estabelecido pela Portaria nº 1.346/2016 - GS/SEDUC:
RESOLVE:
Indicar a servidora Regina Laura Santos Corrêa, Matrícula Nº 
5855560-4, para substituir o Coordenador do Escritório de 
Projetos no período de 23/09/2016 a 04/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Educação
Belém, 22 de Setembro de 2016
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretaria de Estado de Educação,
em   exercício

Protocolo: 112503

PORTARIA Nº 471/2016-GAB/PAD. BELÉM, 22 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2016-GAB/PAD, 
datado de 22/09/2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, 
Mat. nº 57202717-1, na condição de presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº. 396/2016-
GAB/PAD, de 19/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.195 
de 22/08/2016, em substituição à servidora GISELE CHAVES 
PENNER, Mat. 5314577-2, e INCLUIR a servidora IZABEL 
BARROS BRAGA, Mat. nº. 772135-1, na composição de tal 
Colegiado, na condição de 2º membro.
II - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 112393

PORTARIA Nº 470/2016-GAB/PAD BELÉM, 21 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO – SEDUC, USANDO A COMPETÊNCIA QUE 
LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA Nº 704/2015 – GS/
SEDUC DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 974730/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
R.F.M.R., matrícula nº 401790-1, pelo cometimento, em tese, de 
falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos art. 178, IV, c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES 
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


